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Comissão Eleitoral para a eleição do Conselho de Escola, Conselho Científico e Conselho de Gestão 

Nota Informativa CE – n.º 7 
Resultados do Ato Eleitoral de 19 de junho de 2019 
 
A Comissão Eleitoral (CE) reuniu a 21 de junho de 2019 para apuramento final dos resultados da votação efetuada a 19 
de junho de 2019. 
 
Os resultados obtidos foram os seguintes: 
 
CONSELHO DE ESCOLA 

 
Professores e investigadores doutorados de carreira  

Nº Mecanográfico Nome n.º Votos obtidos Ordenação 

1864 Pier Parpot 76 (setenta e seis) 1 

2039 Ana Cristina Gomes Cunha 69 (sessenta e nove) 2 

3206 José Manuel González Meijome 65 (sessenta e cinco) 3 

2369 Elisabete Maria Santos Castanheira Coutinho 60 (sessenta) 4 

1119 Ana Paula Almada Faria Bettencourt Estevão 60 (sessenta) 5 

860 Cacilda Maria Lima Moura 58 (cinquenta e oito) 6 

1074 Pedro Manuel Matos Pimenta Simões 57 (cinquenta e sete) 7 

1342 Hernâni Varanda Gerós 53 (cinquenta e três) 8 

1087 José Bernardo Rodrigues Brilha 51 (cinquenta e um) 9 

2272 Maria Isabel Pontes Correia Neves 51 (cinquenta e um) 10 

5376 Stéphane Louis Clain 48 (quarenta e oito)  

2401 Teresa Maria Fernandes Valente 48 (quarenta e oito)  

3084 Nuno Miguel Machado Reis Peres 46 (quarenta e seis) suplente 

91 Célia Sacramento Santos Pais 45 (quarenta e cinco) suplente 

1340 Francisco José Machado Macedo 42 (quarenta e dois) suplente 

4538 Inês Pereira Silva Cunha Sousa 42 (quarenta e dois) suplente 

522 Diamantino Manuel Insua Pereira 41 (quarenta e um)  

1050 Sérgio Miguel Cardoso Nascimento 41 (quarenta e um)  

2609 António Manuel Gonçalves Baptista 38 (trinta e oito)  

6831 Bruno Branco Castro 34 (trinta e quatro)  

116 Maria Isabel Santos Rosa Caetano Alves 31 (trinta e um)  

1669 Maria João Marques Ferreira Sousa Moreira 30 (trinta)  

1584 Maria Teresa Correia Guedes Lino Neto 29 (vinte e nove)  
 
Face aos resultados são eleitos os primeiros dez nomes mais votados. Haverá um 3º escrutínio para decidir o décimo 
primeiro membro do Conselho de Escola (Stéphane Louis Clain / Teresa Maria Fernandes Valente), 
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Pessoal não docente e não investigador 

Nº Mecanográfico Nome completo n.º Votos obtidos 

F 4024 José António Pinto Santos 17 (dezassete) 

F 2604 Ana Alexandra Vieira Carvalho 14 (catorze) 

 
Face aos resultados foi eleito José António Pinto Santos.  
 

 
Alunos de 3º Ciclo  

Nº Mecanográfico Nome completo n.º Votos obtidos 

ID6201 Helena Sofia Gomes da Silva 1 (um) 

ID8175 Vera Lúcia Alves Carneiro 1 (um) 

 

Face aos resultados haverá um 3º escrutínio para eleger o representante dos alunos do 3º Ciclo (Helena Sofia Gomes 
da Silva / Vera Lúcia Alves Carneiro). 
 
 
CONSELHO CIENTÍFICO 
 
Professores e investigadores de carreira 

Nº Mecanográfico Nome completo n.º Votos obtidos Ordenação 

1864 Pier Parpot 74 (setenta e quatro 1 

3206 José Manuel González Meijome 66 (sessenta e seis) 2 

1280 Luís António Carvalho Gachineiro Cunha 66 (sessenta e seis) 3 

1342 Hernâni Varanda Gerós 62 (sessenta e dois) 4 

729 António Mauricio Costa Fonseca 59 (cinquenta e nove) 5 

663 Lisa Maria Freitas Santos 59 (cinquenta e nove) 6 

3202 Sandra Cristina Almeida Paiva 58 (cinquenta e oito) 7 

860 Cacilda Maria Lima Moura 55 (cinquenta e cinco) 8 

1865 Rui Manuel Silva Ralha 55 (cinquenta e cinco) 9 

1314 Jorge Manuel Vieira Pamplona 53 (cinquenta e três) 10 

91 Célia Sacramento Santos Pais 52 (cinquenta e dois) 11 

3084 Nuno Miguel Machado Reis Peres 51 (cinquenta e um) 12 

2272 Maria Isabel Pontes Correia Neves 50 (cinquenta) 13 

4538 Inês Pereira Silva Cunha Sousa 49 (quarenta e nove)  

976 Maria Dulce Silva Geraldo 49 (quarenta e nove)  

1340 Francisco José Machado Macedo 48 (quarenta e oito) suplente 

1087 José Bernardo Rodrigues Brilha 47 (quarenta e sete) suplente 

1074 Pedro Manuel Matos Pimenta Simões 46 (quarenta e seis) suplente 

2401 Teresa Maria Fernandes Valente 45 (quarenta e cinco) suplente 

4125 Andreia Ferreira Castro Gomes 44 (quarenta e quatro) suplente 

2525 Mikhail Igorevich Vasilevskiy 44 (quarenta e quatro) suplente 

1298 Fernando Augusto Pinto Miranda 42 (quarenta e dois)  

5376 Stéphane Louis Clain 41 (quarenta e um)  

522 Diamantino Manuel Insua Pereira 38 (trinta e oito)  
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1669 Maria João Marques Ferreira Sousa Moreira 38 (trinta e oito)  

4303 Filipe José Oliveira Costa 34 (trinta e quatro)  

1806 Luís Filipe Meira Machado 33 (trinta e três)  

2363 Renato Filipe Faria Henriques 33 (trinta e três  

2398 Maria Cláudia Gonçalves Cunha Pascoal 30 (trinta)  

1189 Paula Margarida Vidigal Soares Teixeira Ferreira 24 (vinte e quatro)  
 

Face aos resultados são eleitos os primeiros treze nomes mais votados. Haverá um 3º escrutínio para decidir o décimo 
quatro membro do Conselho Científico (Inês Pereira Silva Cunha Sousa / Maria Dulce Silva Geraldo). 
 

 

CONSELHO DE GESTÃO 

 
Pessoal não docente e não investigador 

Nº Mecanográfico Nome completo n.º Votos obtidos 

F 1973 Lúcia Maria Tavares Guise 23 (vinte e três) 

F 2610 Carla Maria Cerqueira Ribeiro Castro 5 (cinco) 

F 4024 José António Pinto Santos 4 (quatro) 

 
Face aos resultados foi eleita Lúcia Maria Tavares Guise.  
 
 
 
A terceira volta das eleições para os membros que faltam eleger dos corpos e órgãos acima indicados decorrerá no dia 
26 de junho de 2019, quarta-feira, nos mesmos locais no período entre as 10H00 e 15H00. 

Nesse mesmo dia decorrerá a eleição para o representante dos alunos do 2º ciclo (eleição por lista, havendo apenas 
uma lista) 

 

As informações relevantes sobre o processo eleitoral serão disponibilizadas no site da ECUM em www.ecum.uminho.pt 
»» A Escola »» Órgãos »» Atos Eleitorais 

 
 
A Comissão Eleitoral da Escola de Ciências 
Para a eleição do Conselho de Escola, Conselho Científico e Conselho de Gestão 
 

 
 
 
 


